GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2023

Requeiro à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Senhor, Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo à

secretária de educação, Aline Tiburcio, para que procedam com a implementação de medidas de

conscientização no projeto pedagógico elaborado pelo município nas escolas de educação básica.

JUSTIFICATIVA

  Me instrumentalizo desta ferramenta legislativa para requerer ao Exmo. Senhor Prefeito do

Município, extensivo à secretária de educação, Aline Tiburcio, para que procedam com a

implementação de medidas de conscientização no projeto pedagógico elaborado pelo município nas

escolas de educação básica.

  As campanhas de conscientização tratam de um determinado tema por certo período. Além de

ganharem espaço na imprensa e nas plataformas digitais, ações como setembro amarelo estão casa

vez mais fortes na sociedade. Com relação à conscientização no projeto pedagógico, às ações devem

ser direcionadas à faixa etária especifica, e podem tratar dos mais variados temas, como por exemplo:

Acessibilidade, meio ambiente, campanha antidrogas e afins.

  Além de contribuir para o bem-estar social, aderir a campanhas de conscientização é uma forma de

educar nosso jovens para uma vida em sociedade, com mais cidadania, senso crítico e ativismo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 11 de dezembro de 2023.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2023-12-11T10:53:04-0300
	Vereador Jorge Quintino